In tua uino fraglantia ungūtis obtutus
cepit liber decimus de aduen-
tu seu diuinitate sine opatiōe
Sancti Spi ri t v

V
I
O
N
E
R
A
B
I
L
I
S

et amplectenda sc̄e
ecclie filius q; eius unū
beat esse. de aduentu sp̄c
sc̄i solemnitas considerata
psone aduenientis dignitas simulq;
causa aduentus eius evidentē demonst-
rat. Ipse enī deus ac dñs est patri filio
q; consubstantialis et coetnus in cā-
tuis atq; in m̄is ut pote creatus ter-
cia psone trinitatis cuius absq; ḡia
nulla in ordine celoz cōfūtit cāta ra-
tionabilis. aquo recedens angls diabo-
lus factus ad quē accedens homo dō
similis redditus est. Causa autē aduen-
tus eius hoc est. ut quia sponsus ablat
ē filioz eius curā atq; tutelam pupil-
loz suscipiat et testamento patris legatā
illis immo sanguine eius cōsc̄ptam
hereditatem ad iocatione legitima
defendat in omni p̄torio coram quo
uis iudice. rege aut tyranno siue p̄n-
cipibus terre. P̄ ponenda namq;
erat lis. in iudicio de terminis pat-
ne possessioni. et cū antiquis die-
rum dixerat huic de quo loquimur

sponsō pupilloz patri. postula ame et
dabo tibi gentes hereditatē tuā. et pos-
sessionē tuā terminos terre. futuri
tam erant qui hereditatē eiusnumū
ualent angustare aut etiā an nullare.
ut uidet qui in sua tantū synagoga.
ut donatus qui in sola coartare con-
tendit affrica. ut pagani qui nulla
illius possessionē usquā esse uolebant.
Preterea celoz p̄dia q̄ p̄dere poterant si
liū sup̄ dicto p̄ats testamento sibi met le-
gata insidiantib; malignis spiritibus.
tutorē hunc fidissimū ad esse oportē-
bat. qui illos erudiret. p̄tegeret. et
p̄ delinqūtibus interueniret. Nam
quid orenius in quid apls sicut ope-
ret nescimus. sed ipse sp̄c postulat p̄
nobis gemitibus in enarrabilib;. Igit̄
uita psone aduenientis dignitatē
et aduentū causam. glōsa splendida.
uenabilis et dulcis ē sc̄e ecclie dñi sole-
pnitas hec. de aduentu sp̄s sc̄i equē
ut illa sacro sc̄a festivitas dñice resur-
rectionis. quia uidel sic nichil nobis
nasci p̄fuit. nisi redimi p̄fuisse. ita
nichil nobis redimi p̄fuit. nisi sp̄u
sc̄o illuminari et peccoz remissionē
accipere p̄fuisse. Quia auctoritate
sabbato pentecostes sic et sabbō
pasche baptizandum sit

Qua p̄pter hec duo tempa. id ē
pasche et pentecostes a romanis
pontificibus ad baptizandum p̄fusa sūt.
Vnde magn⁹ leo sc̄bens adunūlos epos
p̄ficiam constitutos. cū de sabbo sc̄o

pasche qd' baptizandū sit dixisset. adicte
 at. Addit' sane huic obseruantie ē
 pentecostes graduentu sc̄i sp̄e solemp-
 nitas quē de paschalif festi pende t ar-
 ticulo & cū ad alios dies cetera festa p-
 tineant. hec semper ad eū diem qui resur-
 rectioni dñi est in signis occurrit. por-
 rigens quodam̄ auxiliantis gr̄e manū
 & eos quos adie pasche aut molestia in-
 fumatis aut longinquitas itineris.
 aut navigationis difficultas inclusit
 inutans ut quib⁹ libet necessitatibus
 impediti desiderii sui effectū dono
 sp̄e sc̄i osequant̄. Et paulo post. Hoc
 aut̄ nos n̄ ex nr̄a p̄suāsione defendim⁹.
 sed aplica auctorit̄ satis idoneo p̄bam⁹
 exemplo. seq̄ntes beatū petrū ap̄lm̄ qui
 m̄pso dī quo omnīl̄ credentīl̄ nume-
 rum p̄missum sp̄e sc̄i repleuit aduen-
 iū trium milii p̄lm̄ sua p̄dicationē
 cōuersum lauaē baptizatis consecutūt.
 qd' sc̄a scriptura quē ap̄lor̄ continet act⁹
 fideli hystoria docet dicens. His auditis
 cōpuncti sunt corde. adixerunt ad pe-
 trum ad reliquos ap̄los. Quid facie-
 mus uiri fr̄s. Petrus uero ad eos. Penite-
 ciam inquit agite & baptizetur un⁹
 qsq. uīm in nōre dñi ihu xp̄i. & ceta-
Digna sane & iusta tanti dñi re-
 uerentia quā equitas pat̄is in
 tribus p̄r̄a iura desiderat. ut qui si-
 luis non nisi in dīgito dī ferē armatū
 resurgentē deuicit. & uasa eius diri-
 puit. mundauit. eque huic dīgito
 dei sc̄i sp̄i sc̄o aduenienti sic & filio

resurgentē sūū rēsentat̄ op̄us. id ē sacri
 baptismatis effectus. maxime quia bap-
 tismatis eiusdem regeneratio p̄p̄a sc̄i sp̄e
 op̄atio ē. Nec cū regenerationis sacramēto
 n̄ nulla sup̄ius sunt in sc̄o pasche sab-
 bato. simulq; de lectionib⁹ & canticiis
 ad id ē sacramētū p̄tinentib⁹ quantū
 p̄ posita breuitas p̄misit exposita sūt
 que digna q̄situ uidabantur. Quid
 p̄tineat ad sc̄i sp̄e gr̄am lectio. temptauit
 deus abrahao.

Ce Rvntaoj nūc illud p̄tereu-
 dū n̄ est. qd' ad baptismi gr̄am
 p̄tineat illa quē de hac die legiē lectio
 temptauit deus abrahao. De qua re que-
 rentib⁹ facilis & apta patet responsio.
 quia uidel' in illa quam celebramus
 effusione sc̄i sp̄e illud in plectū ē qd' in
 hac lectione pat̄ nr̄o abrahe dñs dic-
 memet ipsū iurauit. quia fecisti rem
 hanc n̄n p̄cepisti filio tuo unigenito.
 bñdicam tibi et multiplicabo sēm̄
 tuū sicut stellas celi. & sicut arenam q̄
 est in littore maris marimeq; quod ad
 didit. possidebit sēm̄ tuū portas in
 meoq; suoy. atq; in seminē tuo bñdi-
 centur os gentes terre. p̄eo qd' obedis-
 ti uoci meę. Illud in quā n̄c in ple-
 riceptum est. quando sp̄e sc̄s ap̄lor̄
 pectora in uisibilit̄ penetrans nouū
 dedit sc̄ificationis signū. ut in ore
 eoz omniū genera nascerent̄ lin-
 guas. H̄c enī sp̄s tūc omnib⁹ dari
 cepit gentib⁹ manifesto sup̄ genti-
 les. cornelii & alios n̄ nullos ueni-

ens signo qui una et sola dei bñdictio est.
quia bñdicunt omnes gentes in semine a
brahe qui est xpc. quem in uero iugnus
ide spc sc̄i p̄uenit in benedictionibus id
est om̄um gr̄arū suarē effusionibus.
ut de plentudine eius nos omnes accipe
mus. Tractis hanc lectionē id ē eo null⁹
p̄sequit̄ quia canticiū pat̄ abraham pro
hoc facto nullū cœlinusse sc̄ibit̄. quippe
quib; uel cū quib; caneret n̄ habebat un⁹
et pene solus dei cultor. idēq; interra
aligena pegrinus. Cetera ut sup̄dictum
est in officio sabb̄i paschali p̄ posse dicta
sunt. Q uod in honorem septifor
mis spc. vii. sunt officia quinta ua
cante fe r ia

In cunctis sacro sc̄e solempnitatis
huius officiū auctoritas sp̄s sc̄i p̄mi
net. cui et maiestas materia p̄bet. qđ
magne in eph̄is sumptis de actis ap̄lor
clarū est. in quib; tam eūgl̄is uel his
que ad introitū officiū uel quę dicunt
in offerendis n̄ ad eo liquet insipitie lit
tere qđ p̄sona uel p̄ p̄am sc̄i sp̄e opationē
p̄dident. si. si p̄scrutem et ut ad latenter
grana p̄ueniamus sp̄cas manibus co
fricemus. cuncta ad ill̄ opationē atq; ad
baptizatorū cōpetitēm p̄tinere pate
bit instructionē. Sunt aut̄ ab hoc sa
t̄bo usq; ad aliud sabb̄m officia. v. i. uno
die id ē fr̄a. v. p̄ p̄um n̄ habente. si. de
dn̄ica mutuante officiū. uidelicet in ne
neratione posita. v. ii. eiusdem sp̄e sc̄i
donoz. Sed in his eo contenti n̄ erim⁹
ut iuxta p̄positū in officiis queram⁹

para n̄ concordia. magisq; opificē n̄re
salutis in quirendo uenerabim̄. sc̄i sp̄e
diuinitatē. V ignū quippe ē ut p̄ ph̄ica
uel eūgl̄ica seu ap̄lica pensando dicta
quę in his congeta sunt officiis orga
nistam antiquū suis erucib; non
retente agnoscamus esse dn̄. p̄ certam
cū in his quoq; que h̄ minus in littera
p̄sonare uident̄ magnificēt̄ in c̄du
comprobetur in tr̄o ure fidelit̄ pondera
to sensu. ut est illud. cybaut eos ex a
dipe fr̄umenti. et de petia melle saturā

Iuit eos; Cur ap̄ls paulus eos qui in
iohannis baptizante baptizati fue
rant nichilominus baptizari fecit

Lectio actū ap̄lor. factū ē cū ap̄ol
lo esset chorinthi. et cetera. Cunc
tis huius ebdomade diebus lectiones
de actibus ap̄lor sumptē. sc̄i sp̄e eūde
ter p̄dicant potentiam simil et gr̄a
quia tenera nascentis ecclesie cum tan
ta dulcedine lactabat infantiam. ut
imponentib; manus ap̄lis loquerent
linguis fideles et p̄pharent. Sed ho
dierna id ē sabbati lectio unican bapti
zimi xp̄i comindat dignitatē. in eo
quod paulum discipulos qui baptiza
ti fuerant. in iohannis baptizante
rebaptizasse immo quia baptizati n̄
fuerant in nomine dn̄i ihesu bapti
zasse cōmemorat. Et causa autem
manifesta est. uidelicet quia baptizm̄
iohannis non ad eandē iurit̄ per
tinuit. quam operatur in nobis bap
tismus xp̄i. Primo quia iohannes bapti

tabat in penitentiam. xpc uero in remissione peccatorum. Unde quod marium est iohannes non baptizabat in nomine patris et filii et spc sc̄i. que sola et unica est regula baptizandi. quam suo sanguine conscriptam saluator post resurrectio nem suam et non ante discipulis suis tradidit. Quę tante uirtutis atq; auctoritatē est ut quantacūq; dicat quis inter aquę mersionē si cuncta exordine quatuor euglica p̄curiat totamq; fidei catholicę de cantet expositionem orthodixam. hanc aut̄ solam omissit regulam. uerbum ad breuiatū qui dem. sed cōsumans ego te baptizo in nomine patris et filii et spc sc̄i. si inq̄ istud omittit. n̄ fecit opus baptismi. atq; id frustatus qui sic in tinctus ē nichil omnis baptizari indiget. Quod si so la hec uerba de p̄mta fuerint. quiq; sit ille uerti et aque minister quiq; baptizet siue colubia siue coruus. id ē siue cas his siue adulter aut ebriosus siue cat holicus siue hereticus siue etiam ludo quis forte baptizet nullatenus baptismus licet iterari. ne tanti nominiis in uocatio uideatur annullari. Unde licet fere nemo dubitet. libet tam quiddā ad hoc p̄mēns in serere. qđ ecclastica de thanas. p̄ncipis hoc modo refert historiā.

Tempore quo apud alexandriā per̄mis̄ diem alexander ep̄c agebat. cū post gr̄pleta solempnia conuenturos ad cōtinuum suū clericos respectaret in loco mari iucino. uidet eminus puerorum sup

orū maris ludum uitantū ut fieri solet ep̄m. atq; ea que in ecclī p̄f geri oīos est. Sed cū intentus duitino pueros inspectaret. uidet ab his geri quedā etiā secretiora et oryctica. P̄ebatus i lico. uocari ad se clericos uibet. atq; ei⁹ qui eminus ipse uidere ostendit. Tum ab ure eos. acōphensos ad se p̄ducere om̄s pueros imp̄at. Cūq; ad essent quae eis ludus et quid egissent. uel quoniam p̄cūc tatur. Illi ut talis habet etas pauidi negare p̄mo. de hic rem gestam p̄ordinem pandunt. et baptizatos a se ēē quosdam cathecumenos confitent p̄ath nasiū qui ludi illius puerilis ep̄c fu erat simulatus. Tu alle diligenter in quirens ab his qui baptizati dicebant. qđ in terrogati fuerint. qđ ne responderint. simul et ab eo qui in terrogaue rat. ubi uidet. scđm religionis n̄re ritū cuncta constare. collocutus cū concilio clericorum. statuisse traditur illis qđ integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa itari baptismū non debere. sed ad implere ea que a sacerdotibus oīos est.

Manifestum est qđ baptismum ioh̄is longe imparis fuisse uitatis a baptismo xpi. neq; illa q̄stio ne opus est cur apl's paulus eos qui tam in ioh̄is baptimate baptizati fuerant. nichilomin⁹ baptizari fecit. qđ p̄ce qui in terrogati si sp̄m sc̄m accepistis credentes responderunt. Sed neq; si sp̄c sc̄s est audiuumus. In quo

satis liquet quādē in pfectiōnis baptisiū
iohannī fuerit in quo nec nominabat
is in quo sola baptisiū subsistit uirt
spē sēs in quo baptizat xp̄e sic idem
ihs ait. Ego uos baptizo in aqua.
ille baptizabit uos in spū scō & igni.
Et item qui misit me inquit bapti
zare ille m̄ dicit. Sup̄ quē uidetis
spm̄ descendētē sicut columbam et
manentē ^{in eo} sup̄ eū ille est qui baptizat
in spū scō. Ne p̄petate consolatiōis
scdm̄ quā spē sēs aliis datus est.

P A R A C L I T V —

Sp̄i ritus sēs sic alia p̄sona
est quā in filius. sic p̄petate con
solatiōis sue qua consolatur nos alli
ē paraclitus. p̄pt̄ qd̄ dei filius multa
de se ipso locutus ait in hodierna lec
tione sc̄i eūgl̄i. Et ego rogabo pat̄m̄
et aliū paraclitū dabit uobis. Quod
ut tandem cōmodius patefiat. disce
ptione diligenti opus est ad cognoscē
dū quid p̄ prie p̄ filium. quid p̄ prie
pat̄ in cāturiſ opeſt̄ p̄ spm̄ sc̄m̄.

Omniū substantia cāturiū p̄ filium.
condita ē. sic eūgl̄ista testatur dicens.
O mnia p̄ ipsum facta sunt. & sine ip
so factū ē nichil. Sed omnibus ex
ceptis quē ad p̄ sens negociū n̄ p̄tinet.
de anglica & humana tantū substanc
ia dicendū est.

Omnis humana uel anglica cā
tura. om̄sq; substancialis qui
litates sine quib⁹ nūquā illa potest
uel cogitari substancia. uidelicet